
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 21.18.8081 г . м, 675-П 
Челябинск 

О Порядке выдачи свидетельства о 
предоставлении выплаты на 
приобретение жилого помещения в 
Челябинской области за счет 
средств областного бюджета и 
предоставления выплаты на 
приобретение жилого помещения в 
Челябинской области за счет 
средств областного бюджета 

В соответствии с Законом Челябинской области «Об образовании в 
Челябинской области» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи свидетельства 

о предоставлении выплаты на приобретение жилого помещения в Челябинской 
области за счет средств областного бюджета и предоставления выплаты на 
приобретение жилого помещения в Челябинской области за счет средств 
областного бюджета. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Председатель 
Правительства Челябинской области 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
ОТ 21 .12 . 2021 г. № 675-П 

Порядок выдачи свидетельства о предоставлении выплаты на приобретение 
жилого помещения в Челябинской области за счет средств областного бюджета 
и предоставления выплаты на приобретение жилого помещения в Челябинской 

области за счет средств областного бюджета 

1. Настоящий Порядок выдачи свидетельства о предоставлении выплаты 
на приобретение жилого помещения в Челябинской области за счет средств 
областного бюджета и предоставления выплаты на приобретение жилого 
помещения в Челябинской области за счет средств областного бюджета 
(далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Законом Челябинской 
области от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об образовании в Челябинской области», 
постановлением Правительства Челябинской области от 30.12.2020 г. № 806-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие науки в 
Челябинской области» и определяет порядок выдачи свидетельства (далее 
именуется - Свидетельство) и порядок предоставления выплаты на 
приобретение жилого помещения в Челябинской области за счет средств 
областного бюджета (далее именуется - выплата). 

2. Выплата осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, 
предусмотренных законом Челябинской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период на указанные цели 
Министерству образования и науки Челябинской области (далее именуется -
Министерство). 

3. Выплата предоставляется однократно кандидатам наук, возраст 
которых не превышает 35 лет, и докторам наук, возраст которых не превышает 
45 лет, место жительства или место пребывания которых находится на 
территории Челябинской области, работающим научными работниками в 
научных организациях, организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ высшего образования и 
дополнительных профессиональных программ, а также в иных организациях, 
осуществляющих научную и (или) научно-техническую деятельность, 
расположенных на территории Челябинской области (далее именуется -
научная организация), и имеющим общий стаж работы научным работником в 
указанных организациях не менее трех лет (далее именуются соответственно -
молодой ученый, требования к молодому ученому). 

4. Для получения выплаты молодые ученые лично представляют в 
Министерство следующие документы: 

1) заявление молодого ученого на получение выплаты по форме, 



утвержденной Министерством, с приложением: 
документа, удостоверяющего личность молодого ученого (с информацией 

о регистрации по месту жительства); 
документа, подтверждающего наличие ученой степени у молодого 

ученого; 
документов, подтверждающих стаж работы молодого ученого в научной 

организации не менее 3 лет; 
документа, подтверждающего пребывание молодого ученого на 

территории Челябинской области (в случае регистрации молодого ученого по 
месту пребывания); 

2) представление научной организации на молодого ученого по форме, 
установленной Министерством; 

3) письменное согласие молодого ученого, претендующего на выплату, 
на обработку его персональных данных по форме, установленной 
Министерством; 

4) трехстороннее соглашение между молодым ученым, научной 
организацией, Министерством, предусматривающее права и обязанности 
сторон, подписанное молодым ученым и научной организацией, по форме, 
установленной Министерством (далее именуется - трехстороннее соглашение). 

5. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты молодому ученому 
являются: 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
установленных пунктом 4 настоящего Порядка; 

несоответствие молодого ученого требованиям к молодому ученому. 
6. Молодой ученый имеет право на повторное представление документов 

после устранения оснований для отказа в предоставлении выплаты, указанных 
в пункте 5 настоящего Порядка. 

7. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет проверку 
соответствия молодого ученого требованиям настоящего Порядка и принимает 
одно из следующих решений: 

о предоставлении выплаты; 
об отказе в предоставлении выплаты. 
О принятом решении Министерство письменно информирует молодого 

ученого с направлением ему по почте соответствующего уведомления в 
течение 1 рабочего дня со дня принятия соответствующего решения. 

8. Министерство в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
предоставлении выплаты заключает трехстороннее соглашение и выдает 
молодому ученому лично Свидетельство по форме, утвержденной 
Министерством. 

Свидетельство является именным документом, который не является 
ценной бумагой и не подлежит передаче другим лицам. Датой выдачи 
Свидетельства является дата его подписания уполномоченным должностным 
лицом Министерства. 



Молодой ученый имеет право воспользоваться выплатой в течение 
6 месяцев с даты выдачи Свидетельства. 

9. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня выдачи Свидетельства 
осуществляет перечисление денежных средств на счет, открытый молодым 
ученым в кредитной организации. 

10. Выплата считается предоставленной молодому ученому со дня 
перечисления средств в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка. 

11. Министерство формирует и ведет реестр выданных Свидетельств и 
обеспечивает хранение указанного реестра в течение 10 лет. 

12. Молодой ученый в течение 14 рабочих дней со дня использования 
выплаты представляет в Министерство оригинал договора купли-продажи 
жилого помещения, приобретенного за счет средств выплаты, прошедшего 
государственную регистрацию в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, в соответствии с которым в установленном 
законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности к 
молодому ученому (с приложением его копии). 

Оригинал договора купли-продажи жилого помещения, указанного в 
настоящем пункте, возвращается молодому ученому. 

13. Молодой ученый, получивший Свидетельство, обязан отработать в 
течение пяти лет со дня получения Свидетельства в научной организации в 
соответствии с трудовым договором, заключенным молодым ученым с 
указанной научной организацией, при этом время нахождения молодого 
ученого в отпуске по уходу за ребенком не включается в указанный период. 

14. В случае прекращения трудового договора с научной организацией до 
истечения пятилетнего срока со дня получения Свидетельства (за исключением 
случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным 
пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1 и 2 части первой статьи 81, 
пунктами 1, 2, 5 - 7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской 
Федерации) получивший выплату молодой ученый возвращает часть выплаты в 
областной бюджет, рассчитанную с даты прекращения трудового договора 
пропорционально не отработанному молодым ученым периоду. 

15. В случае перевода молодого ученого на другую работу научным 
работником в этой же научной организации либо в случае прекращения 
молодым ученым трудового договора с научной организацией и принятия его в 
течение 14 календарных дней научным работником в эту же или другую 
научную организацию молодой ученый представляет лично в течение 
3 рабочих дней в Министерство следующие документы: 

копию трудового договора с научной организацией, заверенную в 
установленном законодательством порядке научной организацией; 

трехстороннее соглашение. 
16. В случае непредставления (представления не в полном объёме) 

молодым ученым документов, указанных в пунктах 12, 15 настоящего Порядка, 
Министерство направляет молодому ученому требование о возврате выплаты в 
областной бюджет. 



17. Требование о возврате выплаты в областной бюджет, указанное в 
пункте 16 настоящего Порядка, направляется молодому ученому, получившему 
выплату, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

18. Молодой ученый, получивший требование о возврате выплаты в 
областной бюджет, указанное в пункте 16 настоящего Порядка, обязан 
исполнить его в течение 30 календарных дней со дня получения. 

19. В случае невозврата выплаты в областной бюджет в течение срока, 
указанного в пункте 20 настоящего Порядка, Министерство обеспечивает 
взыскание выплаты, подлежащей возврату, в судебном порядке. 

20. В случае невозврата молодым ученым части выплаты в областной 
бюджет, по основаниям, предусмотренным пунктом 16 настоящего Порядка, 
Министерство обеспечивает взыскание части выплаты, подлежащей возврату, в 
судебном порядке. 


